
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2017-GAB/DPG, 
DE 10 DE MAIO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX e 71, da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006,
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando a denúncia formulada nos autos do Processo nº 
062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621);
Considerando o Memo nº 08/17- COMISSÃO DE PAD, de 09 de 
maio de 2017;
RESOLVE:
Reconduzir os servidores públicos Síndia Souza dos Santos, 
matrícula nº 57201669/1 (Presidente); Marcos Cesar Moura Ribeiro 
matrícula nº 57192708/2 e Daniel Sarmento de Andrade, matrícula 
nº 57173635/2, membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituídos pela PORTARIA Nº 298, de 16/11/2016, 
objetivando reabertura da instrução probatória, necessária para a 
conclusão do referido processo que apura a conduta funcional do 
servidor R.D.F, lotado na Entrância Especial, conforme consta dos 
autos do Processo nº 062/13 DP.CG (Prot. Geral 2014/462621).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 177803

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 886/17-DPG, 10/05/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Vinícius Santos Ramos, mat. 57217051, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 400,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 177679
PORTARIA Nº 887/17-DPG, 10/05/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Bonasser de Sá, mat. 54181427, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 177680

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 839 - 2017 - DPG. Conceder 07 + 1/2 diárias à 
Defensora ANA LAURA MACEDO SÁ, MAT. 80845770 e GERLANDO 
KLINGER AMARAL SANTANA, MAT. 5903782, Cargo SECRETÁRIO 
DE GABINETE, objetivo PARTICIPAR DA AÇÃO DE CIDADANIA 
QUE OCORRERÁ NA REGIÃO DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a ANAJÁS/MELGAÇO/BREVES, de 
08 a 15/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177672
Portaria 890 - 2017 - DPG,10/05/2017. Conceder 1 diária(s) 
a(os) Servidor(es) JANE SIMONE MORAES DE MELO, matrícula 
57201145-1, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, JOSE 
MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo ATENDIMENTOS JURÍDICOS 
E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICOS AOS ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, 
período 03/05/2017, 04/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177684

Portaria 840 - 2017 - DPG. Conceder 04 + 1/2 diárias aos 
Defensores JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, MAT. 55588706, 
PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, MAT. 80845845, CARLOS 
EDUARDO BARROS DA SILVA, MAT. 55589065, ANDERSON 
SERRÃO PINTO, MAT. 57190998 e aos servidores BIANCA CONDE 
LEÃO, MAT. 5929173, Cargo ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, 
MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, MAT. 55585587, Cargo 
MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DA AÇÃO DE CIDADANIA 
QUE OCORRERÁ NA REGIÃO DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a BREVES, de 15 a 19/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177673
Portaria 896 - 2017 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias aos 
Servidores ANA CRISTINA MORENO FURTADO, matrícula 
5463870, Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA e JOSÉ 
MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo ATENDIMENTOS JURÍDICOS 
E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICOS AOS ADOLESCENTES 
CUSTODIÁDOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, nos dias 09, 10 e 11/05/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177698
Portaria 888 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à 
Defensora JULIANA ANDREA OLIVEIRA, matrícula 5895973, 
objetivo AUDIENCIA PÚBLICA E AUDIÊNCIA PROCESSUAL DE 
PROCESSO COLETIVO NA ÁREA DE SAÚDE, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a MARABÁ, de 04 a 06/05/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 177681
Portaria 890 - 2017 - DPG,10/05/2017. Conceder 1 diária(s) 
a(os) Servidor(es) JANE SIMONE MORAES DE MELO, matrícula 
57201145-1, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, JOSE 
MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo ATENDIMENTOS JURÍDICOS 
E PSICOSSOCIOPEDAGÓGICOS AOS ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, 
período 03/05/2017, 04/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177685
Portaria 889 - 2017 - DPG,10/05/2017. Conceder 1 diária(s) 
a(os) Servidor(es) MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 
57234558/1, Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE 
DOCUMENTOS NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 03/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177683
Portaria 838 - 2017 - DPG. Conceder 05 + 1/2 diárias ao 
Defensor FABIANO DE LIMA NARCISO, MAT. 57231640, objetivo 
PARTICIPAR DA AÇÃO DE CIDADANIA QUE OCORRERÁ NA 
REGIÃO DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ, NA CIDADE DE BREVES, 
EM COMEMORAÇÃO AO DIA NACIONAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM/BREVES/SANTARÉM, de 
15 a 20/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177671
Portaria 893 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, objetivo 
REAVALIAÇÃO DE IMÓVEL LOCADO PARA DEFENSORIA DE 
BREVES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BREVES, de 08 a 
10/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177696
Portaria 841 - 2017 - DPG. Conceder 11 + 1/2 diárias ao 
Defensor EDUARDO FONTES DA SILVA, MAT. 5931568, objetivo 
PARTICIPAR DA AÇÃO DE CIDADANIA QUE OCORRERÁ NA 
REGIÃO DO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ EM COMEMORAÇÃO AO 
DIA NACIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a ANAJÁS/MELGAÇO/BREVES, de 08 a 19/05/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177674
Portaria 885 - 2017 - DPG. Conceder 11 + 1/2 diárias ao 
Servidor PATRICK DE SOUZA CARVALHO, matrícula 57205330, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, objetivo PARTICIPAR DA 
AÇÃO CIDADANIA DA SEMANA DA DEFENSORIA NO MARAJÓ, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a ANAJÁS/MELGAÇO/BREVES, de 08 
a 19/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 177678

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso das atribuições que me são conferidas pela 
legislação federal: Lei Complementar nº 080/94, com as 
devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da Lei 
Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a 
decisão do pregoeiro Rogério da Silva Pereira, adotando-a como 
razão para ADJUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2017-SRP, referente ao 
Processo nº 2016/526.826, cujo objeto é o Registro de Preços 
para Eventual e Futura Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis da Defensoria Pública do 
Estado do Pará localizados na região metropolitana de Belém 
e no interior do Estado, tendo como vencedoras as empresas:
- PARAÍSO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 
02.589.131/0001-81, venceu os itens 07 (pelo valor global de 
R$ 17.399,94 (dezessete mil, trezentos e noventa e nove reais 
e noventa e quatro centavos)); item 12 (pelo valor global de 
R$ 11.599,96 (onze mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
noventa e seis centavos)); item 15 (pelo valor global de R$ 
11.599,96 (onze mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa 
e seis centavos)) e item 16 (pelo valor global de R$ 11.599,96 
(onze mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos)), totalizando o montante de R$ 52.199,82 (cinquenta 
e dois mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e dois reais).
- PRESTO SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
15.291.135/0001-20, venceu os grupos 02 (pelo valor global de 
R$ 27.223,20 (vinte e sete mil, duzentos e vinte e três reais e 
vinte centavos)); grupo 03 (pelo valor global de R$ 27.223,20 
(vinte e sete mil, duzentos e vinte e três reais e vinte centavos)); 
item 14 (pelo valor global de R$ 16.333,92 (dezesseis mil, 
trezentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos)); item 
17 (pelo valor global de R$ 16.333,92 (dezesseis mil, trezentos 
e trinta e três reais e noventa e dois centavos)) e item 18 (pelo 
valor global de R$ 10.889,28 (dez mil, oitocentos e oitenta e 
nove reais e vinte e oito centavos)), totalizando o montante de 
R$ 98.003,52 (noventa e oito mil, três reais e cinquenta e dois 
centavos).
- E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO & SERVIÇOS COMBINADOS 
EIRELI, CNPJ nº 26.210.109/0001-47, venceu o item 13 pelo 
valor global de R$ 23.199,84 (vinte e três mil, cento e noventa e 
nove reais e oitenta e quatro centavos).
- LEADERSHIP STYLE PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI – EPP, 
CNPJ nº 26.906.920/0001-67, venceu o grupo 04 pelo valor 
global de R$ 14.148,00 (quatorze mil, cento e quarenta e oito 
reais).
Belém, 15 de maio de 2017.
VLADIMIR KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 177765

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção do novo Fórum Distrital de Mosqueiro, 
2ª Etapa, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecida neste edital e anexos, os quais são partes 
integrantes do instrumento convocatórioAbertura: 19/06/2017, 
às 10 horas (horário local). As sessões públicas ocorrerão no 
Auditório da CPL, Prédio - Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado 
na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém 
- Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética da licitante 
ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone (91)3205-3184 ou (91)3205-3206, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br Belém, 
12/05/2017. CPL do TJPA.

Protocolo: 177616


